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20 rokov v novom chráme 
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Skok z lietadla, exotická dovo-

lenka či nový bicykel. Kvety, 

zlato, knihy, elektronika by ne-

mali byť len zážitky či úžitkové 

predmety. Mohli a mali by byť 

pripomienkou toho, aký je život 

a čas nám daný vzácny. Otázne 

je, aké dary si dávame, a ešte 

vážnejšia otázka pre mňa je, či 

sú vôbec dary toto schopné od-

komunikovať. Pohľad na ku-

chynský robot na štyridsiatku 

asi nikdy nenahradí manželovo 

objatie, pomoc a slovo milujem 

Ťa či spoločnú modlitbu večer 

pred spaním.   

20 rokov Kostola Svätého Du-

cha ECAV Nitra 

Mnohí z vás sa vyjadrili, že sa im 

ani nechce veriť, že je to už 20 

rokov. Že by už prešlo toľko 

času, odkedy prešlo mnoho 

modlitieb a starostí za financie 

na dokončenie kostola, nepre-

stajných brigád a všetkých prí-

prav. Mnohí nepočítajú vrásky, 

ktoré pribudli od času, keď sa 

radovali z dokončeného diela 

a nového posväteného kostola. 

Rok, dva, ale dvadsať - to je už 

akýsi generačný medzník. Aj 

tieto dni by mali byť pre všet-

kých dňami radosti z existencie 

a reality týchto priestorov. Veď 

to v konečnom dôsledku nie sú 

len miestnosti, ale sú za nimi 

mnohé modlitby, mnohé túžby 

a starosti. Nie, tu nejde o perso-

nifikáciu betónových múrov, ale 

o to, čo všetko stálo za týmto 

úsilím. A tak, ak by som si polo-

žil otázku aký dar, aký darček by 

si zaslúžil tento kostol, musím 

sa zamyslieť konkrétnejšie, čo 

by to mal byť za dar, ktorý by vy-

stihoval a pomenoval život 

a vieru tých, ktorí pre tento 

chrám mnoho obetovali, 

mnoho sa modlili, mnoho v jeho 

priestoroch pracovali? Aký dar, 

by si zaslúžil život viery, nádeje 

a obetavosti pri 20. jubilejnom 

výročí? 

Efez vo viere v Krista je Božia 

rodina a tá sa buduje na prí-

bytok Boží 

Cudzinci a prišelci neboli prá-

voplatnými občanmi miest tak, 

ako to platí aj dnes v štátnych 

zriadeniach. Ale v kresťanských 

obciach všetci patrili do Božej 

rodiny. Je to Boh, ktorý obda-

rúva svoj ľud výsadami a pove-

ruje zodpovednosťou, ktorá vy-

plýva z Jeho vlády. Do tohto no-

vého spoločenstva skrze Pána 

Ježiša Krista patria pohania aj Ži-

dia za rovnakých podmienok, 

bez starozákonnej národnej 

teokracie. Hoci bolo rímske im-

périum na vrchole slávy, najmä 

mesto Efez, Božie kráľovstvo 

a Božia rodina ponúka niečo 

nádhernejšie a trvalejšie ako 

akékoľvek pozemské impérium. 

Tak, ako každá pozemská ro-

dina, otec, mama a deti, žijú 

a vytvárajú vzťahy a tvoria 

miesto pre život, tak aj Božia ro-

dina sa neizoluje, neuzatvára. V 

meste nemá byť nikto cudzinec 

a prišelec. Božia rodina buduje 

a tvorí príbytok Boží. „Philadel-

phia, „bratská láska“ má byť 

vždy osobitným znakom Božej 

novej spoločnosti.“ Zdravá Bo-

žia rodina je tá, ktorá buduje, 

ktorá vytvára a rozvíja sa. Je to 

jej vnútorné poslanie. Prijímať 

sa navzájom, vzrastať a vytvárať 

bezpečné miesto Božieho prí-

bytku. 

Prorocká metafora svätého 

chrámu, ako základ jednoty a 

misia zároveň 

Po dokončení základovej platne 

sa vždy položí prvá tehla. Všetky 

tehly doľava, a všetky tehly do-

prava a ďalej hore, musia stáť 

v rade a napájať sa na postup-

nosť tej prvej. Základný 

a uholný kameň, Pán Ježiš Kris-

tus je tvorcom a darcom celého 

príbytku čo ide od zeme až do 

neba. Všetko pod zemou možno 

symbolicky nazvať smrťou 

a peklom. Ale všetko, čo má 

smerovať do neba, musí stáť 

a odvíjať sa od Neho, ako od  

základného kameňa. Viera, ná-

dej, láska, svedectvo apoštolov, 

ktorí videli vzkrieseného Krista 

a dostali dar Ducha Svätého je 

Foto: archív 
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tým, čo formuje a tvorí Božiu ro-

dinu a vytvára Boží príbytok - 

svätý chrám. To všetko sa však 

odvíja od Pána Ježiša. Je priro-

dzené, ak Božia rodina nielenže 

túži po chráme, ale ho priro-

dzene aj buduje. Chrám je vý-

sledkom ich života, kde chcú 

pestovať vieru, nádej, bratsko-

sesterskú lásku a svedectvo 

apoštolov. Chrám je potrebný, 

lebo práve v chráme Božej ro-

diny sa buduje príbytok Boží. 

V Božej rodine každý jeden musí 

byť napojený na Ježiša Krista, 

lebo iba „v Ňom celá stavba po-

spájaná rastie vo svätý chrám“. 

Ak Božia rodina nie je trvale 

a bezpečne spojená s Kristom, 

jej jednota a rast sa zastaví. 

Preto chrám ako budova ani Bo-

žia rodina nie sú zárukou Bo-

žieho príbytku. Izraeliti vedeli, 

že Božia sláva „šekina“ nebýva 

v chrámoch vystavených ľuďmi, 

lebo tú neobsiahne celý vesmír. 

Nie budova, nie duchovná bu-

dova, ale budova chrámu, kde 

sú v Duchu Svätom zhromaž-

dení na základ - Pána Ježiša, tvo-

riac cirkev. Cirkev je svätý 

chrám v Pánovi a zároveň Boží 

príbytok v Duchu. Je to ľud vy-

kúpený z hriechov zhromaž-

dený v Ježišovi Kristovi. Kto je 

napojený na tento uholný ka-

meň, vytvára základ pre jednotu 

a je ochotný v každom čase 

podporiť rast. Lebo chrám ras-

tie. A je stále spoločne budo-

vaný, lebo táto budova ešte nie 

je dokončená. 

Kostol Ducha Svätého má 20 

rokov, chrám Boží v ECAV Nitra 

je potrebné ďalej budovať 

Svätodušné sviatky nás upomí-

najú k vyslaniu apoštolov do ce-

lého sveta. Úlohou 12 mužov 

bolo jednotlivo sa rozísť do 

všetkých kútov a vytvárať Božiu 

rodinu, ktorá buduje chrám na 

Boží príbytok v Duchu. 12 mu-

žov dokázalo prijať dar Boží, dar 

Ducha Svätého. Často sa na 

tieto sviatky hovorí o Božej 

moci a pôsobení Ducha Bo-

žieho, o Jeho osobe. Po tieto dni 

by som rád zdôraznil srdce 

a ochotu 12 mužov nechať sa 

viesť. Veď sám Pán Ježiš učení-

kom zdôrazňuje „prijmite Du-

cha Svätého“. Dovoliť Pánu 

Bohu, aby konal, aby nás použí-

val, aby nás priložil „ako ďalšiu 

tehličku“ do veľkej chrámovej 

skladačky, je dar. Prijať dar ne-

znamená pasívne niečo odložiť 

na cenné miesto. Viera, Kristus, 

milosť a spasenie nie je niečo, 

čo máš ako dar schovať do tre-

zora. Prijatie a prijímanie Ducha 

Svätého je umožnenie toho, aby 

v našom živote konal sám Kris-

tus nové veci, nové vzťahy a bu-

doval diela a tvoril tak, aby nás 

a naše schopnosti použil na 

dielo Božej rodiny a Božieho prí-

bytku, kde je zmierenie s Bo-

hom, Boží pokoj a láska. Sám 

Duch Boží. Po tieto dni preto 

môžeme uvažovať nad tým ako 

sa nechali použiť učeníci Kris-

tovi a Božia rodina pred 20 

rokmi, ako prijímame dar Ducha 

Svätého my dnes. Sme pripra-

vení prijať pôsobenie Ducha Bo-

žieho? 

Prijatie Ducha ako základ a mi-

sia  

Najväčším darom pre tento kos-

tol pri 20. výročí jeho posväte-

nia budú ľudia, ktorí sa nechajú 

použiť Duchom Svätým a príjmu 

Jeho vedenie. Veď ak si predsta-

vím 20 ročného človeka, je to 

možno nejaký študent VŠ, ktorý 

rozmýšľa, ako ďalej a hľadá zá-

zemie v odbore či naberá skúse-

nosti od starších. Prípadne je to 

mladík, ktorý si zakladá rodinu, 

alebo oboje naraz. Aj tento kos-

tol potrebujeme ďalej v Kristu 

budovať na Boží príbytok v Du-

chu. Tak ako 20 ročný mladík 

možno rozmýšľa, ako sa usadiť, 

založiť rodinu, tak aj náš zbor 

potrebuje neustále živú rodinu 

a živé rodiny, ktoré budú absor-

bovať aj cudzincov a prišelcov 

a budovať Božiu rodinu. Božia 

rodina - to by mal byť priestor 

neustále prijímať Božie pôsobe-

nie v Duchu Svätom. Dovoľ 

Pánu Bohu, aby Ťa použil a pou-

žíval na budovanie príbytku Bo-

žieho.  

Uvedomujeme si aj technické 

skutočnosti, že 20-ročná bu-

dova bude potrebovať čoskoro 

„nové šaty“. V dohľadnom čase 

je potrebné zriadiť rezervný 

fond na prípadné maľovanie in-

teriéru a exteriéru, drobné 

opravy a ošetrenia drevených 

povrchov. Uvedomujeme sa aj 

digitalizáciu spoločnosti a čoraz 

väčšiu náročnosť členov, ktorí 

hľadajú Boží pokoj v dynamic-

kom živote a nie statickom a pa-

sívnom dianí. Uvedomujeme si 

liturgickú výzvu a potrebu ref-

lektovať evanjelium Ježiša 

Krista aktuálne a „naživo“. Nič 

z toho však nebude možné, ak 

našou motiváciou a základom 

nebude Ježiš Kristus, ktorý nás 

chce použiť na budovanie 

chrámu. Prijmime Jeho Ducha 

a dovoľme, aby pôsobil a konal 

v nás, budujúc, príbytok Božích 

v Duchu. Amen. 

  

 

Ivan Boženík, zborový farár 
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K O S T O L  A K O  P R Í B Y T O K  P R E  K A Ž D É H O  

  
(K 20. výročiu posvätenia Kos-

tola Svätého Ducha v Nitre)  

 

Posledné mesiace veriacim 

ľuďom položili ťažkú otázku: Je 

možné žiť vieru aj bez kostolov? 

Pre spoločenstvo evanjelikov 

v Nitre to je zvlášť citlivá otázka.  

Cesta k pamätnému dňu posvä-

tenia novostavby kostola pred 

20 rokmi nebola jednoduchá. 

Realizácia tohto diela stála veľa 

pevnej vôle, veľa vizionárskej 

sily a trpezlivosti. A to nie iba 

jednej generácie. Tam, kde nie 

je nič, vidieť niečo! A nevzdať 

sa, nezľaknúť sa veľkosti tej 

úlohy. A potom prekonať všetky 

úskalia realizácie – prekážky, 

sklamania, únava, iste aj roz-

broje... Ale bolo to vôbec treba? 

Potrebuje cirkev kostoly na to, 

aby mohla žiť? Nestačí byť kres-

ťanom sám pre seba? Nestačí 

pomodliť sa doma? Nebolo by 

účinnejšie priniesť slovo Božie 

ľuďom domov? Veď napokon 

sme si to teraz za posledné me-

siace aj odskúšali. Dá sa to aj 

bez kostolov. Majú teda tie 

múry, ktoré voláme kostol vô-

bec nejakú pridanú hodnotu?  

Určite áno. Jeden z biblických 

textov, ktorý stál ako myšlienka 

na pozadí architektonického 

riešenia nitrianskeho kostola, 

bol text z listu do Efezu. Ten ho-

vorí o cirkvi, ako o spoločen-

stve, ktoré prekonáva bariéry 

rozdelenia.  

„A tak prišiel zvestovať pokoj 

vám ďalekým a pokoj aj blízkym, 

lebo skrze Neho obaja máme 

prístup k Otcovi v jednom Du-

chu. A tak teda nie ste už cu-

dzinci ani príšelci; ale ste spolu-

občania svätých a domáci Boží, 

vybudovaní na základe apošto-

lov a prorokov, pričom uholným 

kameňom je sám Ježiš Kristus, 

na ktorom každé stavanie, prí-

slušne pospájané, rastie v 

chrám svätý v Pánu a na ktorom 

aj vy budete v Duchu spolu zbu-

dovaní v príbytok Boží.“  

(Ef 2,17-22) 

Autor tohto textu mal na mysli 

bariéru kultúrnych a nábožen-

ských rozdielov vo vtedajšom 

antickom svete. V posolstve 

evanjelia Ježiša Krista videl rie-

šenie. Nové spoločenstvo, ktoré 

je spojené vierou v učenie Je-

žiša z Nazareta, môže byť ako 

stavba, v ktorej sú jej jednotlivé 

súčasti pevne prepojené, od 

seba závislé a tvoria čosi jedi-

nečné. Stavba kostola je teda 

symbolom tohto prepojenia 

a prekonávania vzájomných 

rozdelení. Nielen to. Pri konci-

povaní stavby nitrianskeho kos-

tola nám záležalo na tom, aby to 

bol funkčný symbol. Priestor, 

ktorý naozaj a celkom prakticky 

vytvára podmienky na také stre-

tanie ľudí, pri ktorom sa preko-

návajú rozdiely a vzniká nové 

spoločenstvo ľudí prijímajúcich 

sa navzájom bez toho, aby robili 

rozdiely na základe akýchkoľvek 

kritérií.  

Pri zadávaní úlohy architektom 

sme mali pred sebou víziu 

budovy, ktorá by sa stala stále 

pozývajúcim príbytkom, priamo 

"domácnosťou" duchovnej 

rodiny, ktorú cirkevný zbor 

tvorí. Preto sme sa rozhodli 

postaviť nielen bohoslužobný 

priestor, ale aj priestory, v 

ktorých každý člen tejto 

duchovnej rodiny môže nájsť 

svoju "izbu". Preto je viac  

ako „kostol“ priliehavejšie 

označenie „zborové centrum“. 

Ponúka priestory na duchovné, 

Foto: archív 
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rodinné, spoločenské a tiež 

kultúrne podujatia. Je 

pozývajúcim miestom pre 

každého.  

Popri tom všetkom však 

bohoslužobný priestor zostáva 

centrom, kde sa všetci účastníci 

zborového života stretajú, aby 

sa nechali posilniť slovom Božím 

a sviatosťami, a aby sa tiež 

navzájom posilnili svedectvom 

o svojej viere. Vychádzajúc z 

izolácie, do ktorej sme boli 

zatláčaní ako kresťania pred 

rokom 1989, v dobe ateizácie, 

vychádzajúc z toho ako 

oklieštený a spustnutý bol život 

cirkvi v tej dobe, sme pri vízii 

budúceho bohoslužobného 

priestoru mali na mysli 

modlitbu o dar Ducha Svätého, 

ktorý je tou silou, čo svojimi 

darmi  zhromažďuje, buduje a 

udržuje spoločenstvo ľudí. Mali 

sme pred našimi očami víziu 

proroka Ezechiela (37,1-14), 

kde suché kosti rozhádzané po 

údolí tak, že nevedno ktorá ku 

ktorej patrí, sú Duchom Svätým 

opäť zhromaždené a je z nich 

vytvorený ľud, majúci energiu 

smerovať k tomu, čo Stvoriteľ 

zasľubuje ako naplnený život 

ľudskosti vernej obrazu 

Božiemu. Preto sme pri kladení 

základného kameňa zvolili text z 

listu apoštola Pavla Efezským 

2,22 "Budete v Duchu spolu 

zbudovaní v príbytok Boží" a 

vyslovili tak myšlienku, že nové 

zborové centrum má byť 

miestom, kde sa ľud Boží, ktorý 

najrôznejšími udalosťami života 

býva odvádzaný od 

spoločenstva do izolácie, 

predsa z vôle a moci  

Ducha Svätého vždy znovu 

zhromažďuje.  

Túto duchovnú víziu a 

teologické zdôvodnenie funkcie 

zborového centra jedinečným 

spôsobom architektonicky 

stvárnili autori projektu, Ing. 

arch. Závodný a Ing. arch. 

Polyák. Architektonické riešenie 

zborového centra dispozíciou 

jednotlivých funkčných celkov 

vytvára vonkajšie podmienky na 

to, aby tu mohol pulzovať 

duchovný život v zmysle 

uvedeného teologického 

dôrazu. Fyzická blízkosť 

bohoslužobného priestoru a 

spoločenských priestorov ako aj 

ich vzájomné funkčné 

prepojenie sú výnimočne 

dobrým riešením. Pôdorys 

bohoslužobnej časti vytvára 

veľmi dobré podmienky  

pre verbálnu i neverbálnu 

komunikáciu duchovného 

obsahu v liturgickom rámci 

 ale i mimo neho. Fyzické 

vzdialenosti medzi jednotlivými 

účastníkmi bohoslužob- 

ného života v priestore nové- 

ho chrámu nepresa- 

hujú maximálnu vzdialenosť 

potrebnú pre bezprostrednú 

vizuálnu a hlasovo - sluchovú 

komunikáciu.  

Uvedený obsahový dôraz je 

vyjadrený aj vo výtvarnom 

stvárnení interiéru boho-

služobnej časti centra. Výrazný 

bronzový kríž vysoký sedem 

metrov, z dielne akademického 

sochára doc. Milana Lukáča 

tvorí dominantu celého 

priestoru. Pri pohľade naň 

k človeku, ktorý vstupuje do 

chrámu prehovára Kristus, ktorý 

na tom kríži bol a zomrel. Vtlačil 

doňho stopu svojho tela. Ale 

dnes žije a skrze Ducha Svätého 

nás povoláva do radostného 

spoločenstva cirkvi.  

Interiér nového kostola vytvára 

mnoho ďalších možností, ktoré 

možno využiť na umiestnenie 

umeleckých diel a komunikovať 

tak základné myšlienky 

kresťanskej zvesti umeleckými 

výrazovými prostriedkami. 

Nástenný priestor za oltárom 

môže byť dotvorený týmto 

spôsobom, presklená časť 

vstupného priestoru sa ponúka 

na umiestnenie vitrážnych 

okien,  vonkajší nástupný 

priestor ponúka miesto pre 

ďalšie umelecké dielo. 

Položili sme si otázku, či po 

skúsenosti obmedzení 

koronakrízou cirkev vôbec ešte 

potrebuje kostol. Mohli by sme 

ju modifikovať a povedať, že 

nedávne skúsenosti nám 

naliehavo kladú otázku, aký 

kostol potrebujeme. Čo sa 

v ňom má diať, aby jeho 

symbolika bola zmysluplnou 

odpoveďou na otázky dnešného 

človeka. To, či nitriansky kostol 

dokázal byť takou odpoveďou za 

uplynulých 20 rokov musíte 

zodpovedať vy, ktorí do neho 

chodíte. A to, či svoju funkciu 

bude plniť aj v celkom iste 

zmenenej budúcnosti cirkvi, 

o to sa opäť musíte postarať len 

vy, ktorí máte dianie za múrmi 

tejto výnimočnej stavby 

v rukách.  

Ondrej Prostredník 
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A K O  S A  R O D I L  N I T R I A N S K Y  K O S T O L  

Nitra je moje rodné mesto,   ku 

ktorému mám podvedomý 

úprimný vzťah a aj keď som tam 

nikdy nežil, akosi vnútorne ho 

považujem nielen za svoje 

rodné mesto ale aj za mesto, 

ktoré je mi blízke. Až po dlhých 

rokoch môjho života najskôr v 

Malom Záluží, potom v 

Pardubiciach a neskôr vo 

Zvolene rodičia začali žiť od 

roku 1974 v Bratislave. Fakultu 

architektúry som vyštudoval v 

roku 1983, zostal som v 

Bratislave a môj spolužiak Juraj 

Polyák zakotvil v Nitre. Po 

nežnej revolúcii sme obaja 

nezávisle začali pracovať vo 

vlastných ateliéroch. Keďže som 

mal skúsenosť s tvorbou 

sakrálnych stavieb, nezištne ma 

pozval na spoluprácu na návrhu 

evanjelického kostola v Nitre. 

Dovtedy sa mi podarilo 

zrealizovať evanjelický kostol v 

Topoľčanoch, rímsko-katolícke 

pastoračné centrum na 

Teplickej ulici v Bratislave, 

Kláštor Klarisiek Kapucínok v 

Kopernici a tiež vyhrať veľkú 

medzinárodnú súťaž na Chrám 

Svätej rodiny v Bratislave a 

viacero iných štúdií a súťaží 

sakrálnych priestorov a budov. 

Spolupráca mimo mojich 

zabehaných bratislavských 

vzťahov bola pre mňa veľmi 

príjemná a dodnes ďakujem 

veľkorysosti architektonického 

ateliéru SAN Huma, že ma 

prizvali na spoluprácu s Jurom 

Polyakom na tvorbu kostola v 

„mojom“ meste. Samotný 

proces bol v tomto prípade 

veľmi zaujímavý najmä preto, 

lebo sme skôr riešili hmotovú 

koncepciu zástavby bloku 

najmä pracovnými papierovými 

modelmi. To, že sme my dvaja 

začali spolu pracovať na návrhu 

bolo veľmi inšpirujúce najmä 

kvôli géniu loci, ktorý sme 

zažívali pri návrhu denne a boli 

sme blízko celého bloku v 

ktorom mal kostol stáť a mohli 

sme tak nasávať atmosféru 

miesta. Keď sme po dlhých 

diskusiách dospeli k 

výslednému návrhu a overovali 

si niekoľkokrát na mieste, že to 

je to najlepšie riešenie, 

pokračovali sme už v ďalších 

projektových stupňoch. Keď 

sme sa počas realizácie a aj po 

nej pozerali na náš papierový 

pracovný model, návrh 

prakticky nedoznal žiadnu 

zmenu a kostol bol podľa toho 

návrhu aj postavený. 

Foto: Ľubo Stacho 
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Samozrejme sme si to overili aj 

na ďalších podrobnejších 

modeloch – maketách a tie nás 

utvrdili o správnom postupe. 

Nedá mi nespomenúť taký môj 

príjemný pohľad na stretnutia s 

ľuďmi, ktorí pomáhali pri 

príprave stavby a aj výstavbe 

kostola. Keďže otec pochádzal z 

Nových Sadov – Čabu a mama z 

Malého Zálužia, skoro všetci 

poznali mojich rodičov a pre 

mňa to bol taký príjemný návrat 

do rodného kraja. Keď som 

odchádzal zo stavby a mnohí 

pozdravovali ešte vtedy mojich 

oboch žijúcich rodičov, bolo to 

akoby som nemal vzťah s 

neznámym investorom, ale 

vzťah akoby s rodinou. Možno 

ešte viac som si túto väzbu 

uvedomil pri záverečných 

prácach na interiéri kostola a 

jeho výtvarnom dotvorení. Aby 

som ale neobchádzal dvoch 

najdôležitejších ľudí,  

predstaviteľov klienta, teda 

investora, spomeniem človeka, 

s ktorým sme toto dielo začínali 

a bol to vtedajší pán farár 

Ondrej Prostredník. Spolupráca 

s ním na návrhu a stavbe 

kostola bola vynikajúca a akosi 

nám bolo ľúto, keď odchádzal 

počas výstavby pôsobiť do 

Bratislavy a následne do 

Ženevy. Ale vybudovali sme si 

ďalší úžasný vzťah s 

nasledovníkom - pánom 

farárom Ivanom Eľkom, ktorý 

po mnohých rokoch tiež odišiel 

do Bratislavy za dôležitým 

poslaním biskupa. Veľmi rád 

spomínam na záverečné práce 

na interiéri kostola, na 

navrhovaní prvkov ako oltára, 

kazateľnice, krstiteľnice a aj 

sedenia. Tu sme diskutovali 

najmä o forme a my sme 

navrhovali variabilné sedenia 

na stoličkách, ktoré sme po 

konzultáciách a debatách 

vymenili za lavice. Výborná bola 

spolupráca s výtvarníkom 

Milanom Lukáčom, ktorého 

sme angažovali na výtvarné 

dotvorenie interiéru. Strávili 

sme veľa rozpráv u neho v 

ateliéri, ktoré vyústili do 

realizácie bronzového kríža, na 

ktorom pán Ježiš Kristus  

po svojom zmŕtvychvstaní 

zanechal stopu, otlačok svojho 

korpusu. Neskôr počas 

realizácie jeho výtvarných 

návrhov sme mu asistovali už 

priamo v kostole. Spomínam si 

na akciu osadzovania veľkého a 

ťažkého centrálneho kríža, na 

ktorom sa zúčastnili takmer 

všetci chlapi z evanjelického 

nitrianskeho spoločenstva. O 10 

rokov neskôr sme spolu s 

vtedajším pánom farárom 

Ivanom Eľkom chceli dotvoriť 

ešte zadnú stenu apsidy kostola 

a angažovali sme z Fakulty 

architektúry výtvarníka 

profesora Edka Antala. 

Niekoľkokrát sme jeho návrh 

konzultovali u neho v ateliéri ale 

realizácie sme sa nedočkali, 

pretože ukončil svoju púť na 

tomto svete. Dodnes však veľmi 

rád spomínam na neho a na 

jeho abstrahované diela a som 

presvedčený, že jeho návrh by 

do kostola v Nitre presne 

zapadol. Ale aspoň jeho malé 

dielko, ktoré mám doma a visí 

mi na stene mi pripomína túto 

spoluprácu. Sme obaja veľmi 

povďační všetkým správcom 

kostola a všetkým farárom, 

ktorí nás ako autorov veľmi 

často pozývajú na oslavy výročí, 

na koncerty v kostole. Máme 

preto naozaj nielen pocit ale aj 

istotu, že patríme do  

tohto malého, ale živého 

evanjelického nitrianskeho 

spoločenstva a za to všetkým 

ďakujeme.  

 

 

 

Ľubo Závodný 

Foto: archív autora 
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K R I S T U S  U Ž  N A  K R Í Ž I  N I E  J E ,  V S T A L  Z  M Ŕ T V Y C H  

 

Často rozprávam svojim 

študentom na Fakulte 

architektúry o práci na 

bronzovom kríži a krstiteľnici 

pre kostol  Svätého Ducha v 

Nitre ako o ukážkovom  

príklade spolupráce výtvarníka, 

architektov a investora. 

Architekti Ľubomír Závodný a 

Juraj Polyak poznali moje 

botanické sny – vysoké štíhle 

bronzové stély – vertikály 

inšpirované svetom rastlín. 

Miesto v kostole,  kde bolo 

plánované umiestniť kríž,  si 

kompozične žiadalo takú 

vertikálnu kompozíciu. Tak sme 

spolu dospeli ku krížu, ktorý by 

mal byť  750 cm vysoký. Zvaril 

som teda  bronzový kríž v 

mierke 1:5, čo je 150 cm, a to  

nie je málo. Hneď bolo jasné, že 

definitívny kríž, plánovaný bez 

korpusu Krista, by predsa len 

mal  v skoro ôsmich metroch 

výšky niesť istý motív. 

Ten som našiel v reliéfnom 

zobrazení tieňov tela 

Ukrižovaného. Kristus  už na 

kríži nie je, pretože vstal z 

mŕtvych  a len negatívny reliéf 

zachytáva polohu tela 

Ukrižovaného vo fragmentoch 

vertikálnej aj horizontálnej časti 

kompozície kríža.   

Bronzový model sme ukázali 

pánovi farárovi Ivanovi Eľkovi a 

potom spolu sme náš  

návrh predstavili evanjelickému 

cirkevnému zboru v Nitre.  Ešte 

v roku 1999 som začal pracovať 

na reliéfe. Najskôr v hline, 

potom v sádre. Podľa sádrových  

 

modelov odliali bratia 

Kožuchovci v malej zlievarni v 

Rohožníku bronzové reliéfy. 

Paralelne som začal zvárať 

bronzový kríž v definitívnej 

veľkosti. Architekti spolu s 

pánom farárom a ďal- 

šími členmi  nitrianskeho 

evanjelického zboru sledovali 

napredovanie prác v ateliéri. 

Po jednej takej návšteve mi 

telefonuje pán farár Eľko: 

„Majstre, videl som, že práca 

dobre pokračuje a kríž bude 

dokončený načas... a nestihli by 

ste do otvorenia kostola ešte 

dokončiť aj krstiteľnicu?“ Tak 

som povedal, že si to musím 

premyslieť a zavolám naspäť. 

Začal som hneď rozmýšľať a 

skicovať. Za pár hodín som mal 

nápad a ten som odkonzultoval 

s pánom farárom a s 

architektmi. Krstiteľnica drží 

kompozičnú líniu s krížom. 

Negatívny reliéf na dne 

krstiteľnice symbolizuje dno 

rieky Jordán, kde Ján Krstiteľ 

pokrstil Ježiša Krista.  Kto je 

pokrstený, pokračuje v stopách 

Kristových a to symbolizujú 

stopy- odtlačky nôh na dne 

krstiteľnice.    

Kríž aj krstiteľnica boli hotové a 

blížil sa termín transportu a  

osadenia diel v kostole.  Odchod 

kríža z ateliéru bol veľmi 

symbolický. Skoro ráno, pred 

šiestou,  prišlo asi tridsať 

študentov z blízkej Evanjelickej 

bohosloveckej fakulty a ručne 

pod velením pána Vlasťa Synaka  

(vtedajšieho nitrianskeho 

zborového dozorcu) vyniesli 

viac než 600 kg ťažký kríž hore 

prudkým kopcom, skoro ako na 

Golgotu, až k nákladnému autu. 

Do kostola Svätého Ducha v 

Nitre som sa vždy rád vracal a 

vraciam. Spomínam si rád aj na 

moju výstavu, ktorá sa tam 

konala  tiež už skoro pred 

dvadsiatimi rokmi  v rámci 

hudobného festivalu Cithara 

aedicula. Ale čo si najviac 

cením, sú  dobré priateľstvá, 

ktoré sa k tejto spolupráci viažu 

a ktoré udržiavame a tak sa aj 

tým dvadsiatim rokom, čo tak 

rýchlo ubehli, úprimne teším. 

 

 

Milan Lukáč, 

autor kríža a krstiteľnice 

Foto: archív 
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I B A  M Á L I Č K O  Z  T I S Í C O V  S P O M I E N O K  
      

Medzi farárom a kostolom 
vzniká veľmi intímne puto. 
Takto som to prežíval v 
Krajnom, v rodnom kostole, kde 
bol môj otec 35 rokov farárom. 
Mama – a my, deti,  s ňou – bola 
dlhé roky kostolníčkou. V 
kostole som poznal každý kút, 
každú škáročku, všetky vône, 
zvuky drevených doštičiek na 
vykladanie piesní, pohľady zo 
všetkých perspektív. Nohy išli 
automaticky, prsty presne 
poznali línie lavíc, tvary 
vypínačov, kľúčov, uši hrmot 
kovových rohoží, oči farby a 
povrchy starých omietok. Kosba 
trávy v lete, hrabanie lístia na 
jeseň, odhadzovanie snehu v 
zime, čistenie rín na jar. Desať 
rokov som bol v ňom aj 
farárom. Keď to všetko jedného 
dňa končí a farár odchádza, ako 
by mu trhali kus mäsa z tela. 
V novembri 1991 si Evka 
dorábala pedagogické štúdium. 
Jeho súčasťou bola aj povinnosť 
absolvovať učiteľskú prax - na 
Strednej poľnohospodárskej 
škole na Šindolke. Mali sme 
maličkú Magdalénku, ktorú 
nechcela prestať kojiť. Zobral 
som si dovolenku, dali nám 
izbičku na internáte a chvíľku 
sme žili na Šindolke. V jeden 
sychravý večer sme sa boli s 
kočíkom prejsť v meste. V Oku 
sme si dali čaj a potom sme 
prechádzali miestami, kde dnes 
stojí kostol. Bol nevľúdny večer, 
popŕchalo, na ulici žiadneho 
svetla, preskakovali sme veľké 

mláky. Pamätáme si, ako sme sa 
zdieľali so spoločným dojmom, 
aké je to pusté miesto, stratené 
v Nitre. Keby nám vtedy niekto 
povedal, že o desať rokov tu 
bude stáť evanjelický kostol, 
budeme v ňom spolu žiť a ja 
budem v ňom farárom....      
V októbri 1995 sme sa na 
synode v Trenčíne v kruhu 
mladých farárov stretli  
s Ondrejom Prostredníkom. 
Ukázal nám počítačovú 
vizualizáciu nového kostola v 
Nitre. V tom čase sme v 
Krajnom pristavovali jednu 
veľkú a jednu menšiu zborovú 
sieň k našej vtedy stodvadsať 
ročnej fare. Pracovali sme 
svojpomocne, naturisticky, v 
nekonečnom rade brigád. Z 
tejto perspektívy nazerané mi 
Ondrejove vizualizácie pripadali 
ako hudba z Marsu; línie budov, 
elipsa chrámovej lode, mobiliár 
interiéru. Obrázky som si so 
záujmom pozrel, ale viac sa o 
tému nezaujímal. Svet bol plný 
úchvatných vecí, ktoré sa diali 
priamo okolo mňa. Stavba, 
ktorá mala vyrásť v Nitre,  
do môjho sveta nijako 
nezasahovala. 

13. júna 1999 som mal vykonať 
próbne Služby Božie v Nitre. 
Dva dni pred tým sa v Krajnom 
konala  synoda. Myslel som si, 
že o mojich úmysloch s Nitrou 
nemá nikto ani potuchy.  
Tak, ako som sa so synodálmi 
vítal, s prekvapením som zistil, 
že nehovoria o ničom inom ako 
o tom, že by som sa mal stať v 
Nitre farárom. A každý sa pýtal 
na kľúčovú vec – v akom stave je 
stavba kostola. Nevedel som na 
to odpovedať. Vôbec som sa 
nezamestnával tým, čo nás v 
Nitre čaká ohľadom stavby. 
Jedni tvrdili, že kostol je pred 
dokončením a ja idem iba na 
oldomáš. Iní ma ľutovali, že 
stavba je beznádejne zaseknutá 
a ja na nej vykrvácam. Nitra bola 
pre nás  predovšetkým veľká  
výzva do práce, nádej, 
oduševnenie. Nikdy v živote 
som sa tak netešil na 
budúcnosť, ako vtedy. 
V nedeľu po synode som 
cestoval do Nitry. Vedel som, 
kde je kostol Reformovanej 
kresťanskej cirkvi. Prišiel som 
skôr a vybral sa na  
malú prechádzku mestom. 
Podvedome som sa rozhliadal, 

Foto: Slavomír Revay 

 

Foto: Slavomír Revay 
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či niekde neuvidím podozrivú 
stavbu. Už som sa vracal späť a 
na jednom mieste sa rozhliadal 
naposledy. Nikde nič zvláštne. 
Zdvihol som však pohľad nad 
seba a uzrel líniu vysokého 
železného stožiaru. Ťuklo mi, že 
stojím pod niečím, čo raz bude 
kostolnou vežou. Rovno za 
mojím chrbtom na plechovom 
plote bol nápis hlásajúci, že toto 
je stavba evanjelického kostola. 
Vtedy som ho videl po prvýkrát. 
Uvedomil som si, že pred 
ôsmimi rokmi sme tadiaľto 
prechádzali s Magdalénkou v 
kočíku... 
15. augusta 1999 sme sa 
prisťahovali do Nitry. Vtedy stál 
betónový skelet kostola. 
Budova bola  zastrešená a v 
otvoroch boli vsadené okná. 
Vnútorné omietky a podlahy 
neboli. Na celej ploche 
chrámovej lode stálo lešenie. 
Každý piatok ráno o šiestej sme 
mávali v kostole kontrolné dni. 
Architekti, dodávateľ, investor. 
Výmena názorov, požiadavky, 
neraz konflikt. O siedmej som 
odtiaľ odchádzal na Párovce 
učiť náboženstvo a tam som 
opäť prišiel k sebe. Riešili sme 
množstvo otázok, ktoré sa už 
netýkali más betónu, ale 
jemnejších detailov stavby: 
zábradlí, dlažieb a obkladov, 
stropu chrámovej lode, 
kovových obkladov veže a 
striešok, tvarov budúceho 
mobiliáru, stoličiek, oltára, 
kazateľne, zhotovenia kríža, 
krstiteľnice, ďakovných tabúľ. 
Zároveň sme neustále zháňali 
peniaze. Chystali sme predaj 
starej fary, predaj pozemkov na 
Šindolke, komunikovali  
s priateľmi z Naperville, žiadali 
pomoc z fondu Partnerhilfe. 
Chystali sme vysporiadanie  
s Reformovaným zborom, 
organizovali slávnosť 

posvätenia kostola, pozývali 
hostí. Neustále rokovali a písali. 
V tom behu sme sa  
tiež zoznamovali, zžívali, 
spoznávali ako spolupracovníci.  
A, samozrejme, nasadli sme do 
nekonečného kolotoča zborovej 
práce. 
Čas dozrel a veľmi sme už 
očakávali, ako bude 
rozmontovaný plechový plot, 
ktorý päť rokov stál okolo 
stavby. Odstránený bol asi  
dva týždne pred posvätením. 
Nadšene sme brigádnicky 
špárovali čerstvo vydláždený 
chodník okolo kostola, čistili a 
zametali. Niekoľko dní pred 
posvätením kostola sme 
umývali okná a novú dlažbu v 
kostole. Potom, navečer, sme 
zasvietili svetlá vo vtedy ešte 
prázdnej chrámovej lodi. Bolo 
to ako zjavenie. Nikdy na ten 
pohľad nezabudnem. Po 
rokoch, v ktorých boli do 
podložia stavby vpustené iba 
betónové pilóty, po tom, ako 
pribudla základová doska, ako 
vyrástli múry a okolo nich akoby 
večné lešenie, žeriav, stroje, 
materiál, blato a prach, bola 
zrazu pred nami neskutočne 
krásna, čistá plocha elipsy 
chrámovej lode, ožiarená 
jasným zelenkavým svetlom.  
Ako keď apoštol Ján vo 
vyhnanstve na ostrove Pathmos 
má v jeden nedeľný deň 
zjavenie nebeského Jeruzalema 
(Zjavenie Jána 21, 9 - 27). 
     Nie je veľa farárov, ktorým sa 
dostane privilégia byť pri 
posvätení nového kostola a stať 
sa v ňom farárom. Nijako som si 
to nezaslúžil, ale práve tohto sa 
mi dostalo. Som za to Pánu 
Bohu veľmi vďačný. Vďačný 
som však aj za niečo ďalšie. 
Paradoxne za to, že nemôžem 
povedať, že kostol je moje dielo. 
Táto stavba išla veľmi zvláštnym 

spôsobom ako štafeta z ruky do 
ruky a pretože sa stále 
zveľaďovala a doplňovala, ide 
takto dodnes. Bola to príliš 
členitá, dramatická a veľmi dlhá 
cesta, aby si ju dokázala 
privlastniť iba jedna osoba. 
Vďaka a dnes už i spomienka 
patrí všetkým, ktorí desaťročia 
snívali a túžili, ktorí stáli pri 
zrode projektu, ktorí stavbu 
privádzali na svet, ktorí sa o ňu 
starali a starajú dodnes. Jej 
príbeh stále pokračuje. Raz sa 
ma Gene Ryan po zvítaní spýtal, 
čo je nové. Začal som hovoriť o 
kostole. On ma zastavil a 
upresnil, že ako sa nám darí šíriť 
evanjelium. „Nepýtam sa na 
betón. Tento kostol má byť 
nástrojom šírenia dobrej správy 
o záchrane človeka v Ježišovi 
Kristovi“. Toto si všetci 
zachovajme!  
Medzi kostolom a farárom 
vzniká veľmi intímne puto. 
Bytostne som to zažíval aj v 
Nitre, v kostole, ktorý je 
naplneným snom generácií. 
Skvelou architektúrou. 
Negýčovou. Dôstojnou. 
Krásnou. Účelnou. Vynikajúco 
sa mi v ňom kázalo. Vnímal som 
zbor, vás, drahých, vzácnych 
ľudí okolo seba. Vynikajúco sa v 
ňom modlilo. Ako rodina sme 
prežili prekrásny kus života v 
útulnom byte. Jedného dňa sa 
však človek musí vymaniť spod 
všetkých svojich citov a nárokov 
a všetko to, čo mu bolo 
najdrahšie  odovzdať niekomu 
ďalšiemu, ako jeho právo a jeho 
poslanie. Nič nám nepatrí, iba je 
nám na chvíľu dané do opatery. 
Nech je vzdaná úcta, vďaka, 
česť a chvála Pánovi Ježišovi 
Kristovi! Príď, Duchu Svätý, 
naplň nás! 

Ivan Eľko,  
generálny biskup 
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Už v roku 1935  evanjelici v Nitre 

začali s prípravami stavby 

vlastného chrámu. Bol 

zabezpečený projekt, pozemok 

aj financie. Politické pomery 

však zámer prekazili. Počas 

pôsobenia pána farára Pavla 

Valáška v rokoch 1944 – 1989 

ďalší pokus zrealizovať náš sen, 

mať v Nitre chrám Boží, sa 

nepodaril.  Túžba po vlastnom 

chráme bola obrovská, a preto 

verní a nadšení kresťania 

neváhali a obetovali takmer 

celé životné úspory (aj pozemky 

napr. Zuzana Karlíková v sume 

436 tis. Sk). Nemôžem 

nespomenúť pána Holécyho zo 

Slovenskej Lupče, ktorý pri 

návšteve Nitry  zistil, že 

evanjelici  sú ako hostia  

v kostole Reformovanej 

kresťanskej cirkvi. Tento pán, 

mimochodom pekár, daroval 

vyše 350 tis. Sk  na stavbu 

kostola.   Po smrti dôstojného 

pána farára Valáška, dňa 

26.11.1989 prijal službu  

zborového farára Ondrej 

Prostredník ml., ktorý naplno 

pokračoval s prípravou stavby 

kostola. Po páde totalitného 

režimu túžba našich evanjelikov  

začať stavbu kostola  

nadobúdala čoraz väčšiu nádej.  

Už čoskoro - 10.1.1994 sa 

cirkevný zbor stal vlastníkom 

pozemku na ul. Fraňa Mojtu a o 

rok neskôr - 4.12.1995 sme 

získali stavebné povolenie. 

26.12.1995 bol posvätený 

základný kameň  gen. biskupom  

ECAV Júliusom Filom.  

Medzičasom pán farár Ondrej 

Prostredník ml. odchádza na 

štvorročný pracovný pobyt do 

Ženevy.  

„Aj vy budete v Duchu spolu 
zbudovaní v príbytok Boží.“                                                                                               
Ef. 2,22 
Tento biblický text  je na  
základnom  kameni  kostola.   
Zbor začína administrovať  
Ondrej Prostredník st. a v apríli 
1996 sa začína so stavbou 
kostola.  V prvom roku bol 
zámer zastrešiť  hrubú stavbu, 
čo sa podarilo s Božou 
pomocou. Pôvodný rozpočet na 
stavbu kostola bol 26 miliónov 
Sk.  Pilotáž pri zemných   
prácach bola veľmi náročná,   
hlavne finančne. Stavebné 
práce zabezpečovalo Pozemné 
staviteľstvo Nitra. Od apríla do 
30.10.1996 sa  preinvestovalo      
4 915 207 Sk a prípravné  
výdavky zahŕňali (projekt  a  iné) 
397 063  Sk.   Nečakaná rana pre 
našich evanjelikov bola náhla 
smrť O. Prostredníka st.  Od 1. 9. 
1997 do mája 1999 pôsobil v 
našom cirkevnom zbore 
námestný farár Jozef Maslin.  

Božou prozreteľnosťou bola, 
cez pomoc O. Prostredníka ml., 
ktorý pozvanie inicioval, 
návšteva z USA na Slovensku v 
období 3. až 9. júla 1998. V 
tomto čase sme privítali 
zahraničných hostí v našom 
cirkevnom zbore Gene  Ryana s 
priateľmi. Táto návšteva mala 
trvať len krátko, nakoľko  
pozvaní hostia len odskočili z  
Martina. V tom čase v Nitre  
prebiehal  Folklórny 
akademický festival,  preto sme 
priateľov z USA pozvali do 
divadla DAB na galakoncert  aj 
na recepciu,  ktorá sa pretiahla 
až do skorých ranných hodín. 
Ráno sa ťažko vstávalo, po 
Službách Božích sme s priateľmi 
z USA prešli na rozostavanú  
stavbu kostola, pozrieť sa na 
zastrešený  betónový skelet. A 
tu sa začína mozaika bratskej 
pomoci skladať. Gene Ryan bol 
zodpovedný za zahraničnú 
misiu v zbore Our Savior´s v 
Neperville. Pred  nami  
visela otázka či stavbu 
zakonzervujeme, alebo čo 
ďalej....? Nastalo hektické 
obdobie, všetkým  nám bolo 
jasné, že  bez cudzej finančnej 

Foto: archív 
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pomoci sa náš sen rozplynie. Za 
cirkevný zbor prehovoril  Milan 
Halák (vtedajší zástupca 
zborového dozorcu), objasnil 
finančnú situáciu súvisiacu so 
stavbou kostola. Cez to všetko 
sme našu srdečnosť, 
pohostinnosť vedeli prejaviť 
gestom,  srdcom ba aj slzami. 
Gene  Ryan pochopil, aká je 
naša veľká túžba, pokračovať v 
začatom diele.   Duch Svätý  
zasiahol pri rozhodovaní. 
Priatelia  z USA sa vrátili do 
Martina, ale Gene  si predĺžil 
pobyt o pár dní v Nitre.  Táto 
Božia prozreteľnosť  zohrala 
obrovský moment  pri  
rozhodnutí. Z tejto návštevy 
vznikla neuveriteľne veľkorysá 
finančná pomoc Evanjelického 
cirkevného zboru Our Saviourś  
z Naperville.  V priebehu troch 
rokov (1998 – 2001)  sme  
postupne  prijali od nich ako dar 
495 tisíc dolárov  (v tom čase s 
najpriaznivejším  kurzom pre 
nás).  
Preto uvádzam podrobnosti 
tejto návštevy,  aby ďalšie 
generácie nezabudli  na Gena 
Ryana, ktorý v priebehu dvoch 
mesiacov  vyzbieral z niekoľkých 
cirkevných zborov v USA  300 
tisíc dolárov. V septembri 1998 
sa Gene vrátil do Nitry a nášmu 
zhromaždeniu na Službách 
Božích oznámil túto sumu. 
Mnohí zo zboru zhíkli, alebo 
slzami od dojatia prejavili  
obrovskú vďačnosť. Naše plány 
a túžby boli zase reálnejšie a 
znova sme mohli pokračovať v 
stavbe nášho diela.     
24.7.1999 konvent zvolil za 
zborového farára  Ivana  Eľka.  
Do rozbehnutého  vlaku  
naskočil v plnej sile do služby,  v 
hektickom čase.         
11. júna 2000 na sviatok Ducha 
Svätého bol posvätený náš  

nový a zároveň prvý  
evanjelický kostol v Nitre. Je 
dielom architektov Ľubomíra 
Závodného a Juraja Polyáka. Už 
20 rokov predstavuje krásny 
domov a  zázemie pre  našich 
evanjelikov v Nitre. Pri výstavbe 
kostola  sme zažili skutočné  
Božie  zázraky, presvedčili  sme 
sa, že Boh  je  veľký a  milostivý. 
Kostol bol postavený  
vďaka finančnej pomoci  
cirkevných zborov a 
jednotlivcov z Naperville  (USA), 
Oberlenningenu  (SRN), daru 
Svetového luteránskeho zväzu, 
ďalších darcov  z Nemecka, 
Švajčiarska, vďaka dotácii štátu, 
i vďaka darom a veľkému úsiliu 
členov domáceho cirkevného 
zboru.                                                                                                 
Zažili sme veľa stresujúcich 
situácií, ktoré sa odohrali tesne 
pred posvätením kostola. Na 
stavbe sa intenzívne pracovalo 
na dokončovacích prácach. 
Pozemné staviteľstvo sme 
ubezpečovali, že financie sú už  
prisľúbené za predaj troch 
pozemkov na Šindolke.                                                      
29. mája 2000 sme sa dozvedeli, 
že zahraničný investor odskočil 
od zámeru  výstavby galérií, pod 
tento fakt sa podpísala 
nestabilná politická, ako aj 
ekonomická situácia. Takéto 
infarktové stavy tesne pred 
posvätením bolo niekoľko.  
3. júna 2000 v sobotu  sme sa 
dozvedeli smutnú správu, že 
pani Zuzana Karlíková  dostala 
srdcový infarkt,  jej  osud 
každého zasiahol. Na slávnosť 
posvätenia sa prišla pozrieť, aj 
keď na invalidnom vozíku. 16. 
júna 2000 si ju  Pán Boh povolal 
do svojho večného  príbytku.                                                                                                                     
Stavba sa ukončila s dlhom 6,7 
milióna Sk. Kostol potreboval 
ďalšie zariadenie. Zbor  
sa zaviazal Pozemnému 

staviteľstvu v splátkovom 
kalendári každý mesiac  uhradiť 
100 tisíc Sk.  Veriaci sa 
zodpovedne postavili k tomuto 
dlhu, a preto bola vyhlásená 
dlhodobá zbierka,  rodiny v 
produktívnom  veku prispievali  
500 Sk  a rodina v dôchodkovom 
veku 300 Sk mesačne. Do tejto 
zbierky sa zapojilo okolo  80 – 
120 rodín (takmer každý mesiac 
tie isté rodiny). 16. augusta  
2000 cirkevný zbor predal 
budovu fary a I. Eľko s rodinou 
sa presťahoval do priestorov 
novej fary v novom kostole. 
Ďalšie finančné prostriedky sme 
získali z predaja pozemku na  
Šindolke a uhradili sme časť 
dlžoby za stavbu, pričom sme z 
predaja dostali iba necelú 
polovicu toho, čo sme mohli 
získať od pôvodného záujemcu.  
Počas stavby nášho chrámu 
som robila účtovníctvo, preto 
moje spomienky sú uvedené aj 
v číslach. Okrem  toho sme 
spolu s pánom farárom 
rozbiehali činnosti v novom 
kostole. Nezabudli sme  
ani na povinnosť, patrične sa 
poďakovať za 90 ročnú 
pohostinnosť  v kostole 
Reformovanej kresťanskej 
cirkvi. Za symbolickú 1 Sk  sme 
im darovali majetok, ktorý sme 
im zanechali v kostole. 
Vzácnych spomienok mám ešte 
plno .... 
Vážim si všetkých,  ktorí stáli v 
tej prvej línii pri stavbe nášho 
chrámu, keďže prác, brigád, 
porád, veľmi  dôležitých 
rozhodnutí bolo v tom čase 
mimoriadne veľa.  Som hrdá a 
ďakujem Pánu Bohu za to, že 
som mohla byť nápomocná v 
realizovaní nášho spoločného 
úsilia pri stavbe kostola.      

Danica Bobčeková,  
zborová presbyterka     
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M O J A  P R Á C A  S  D E Ť M I  A  M L Á D E Ž O U  
 

„Aké vzácne sú na vrchoch nohy 

blahozvestcov, ktorí hlásajú po-

koj, zvestujú blaho, hlásajú zá-

chranu. Hovoria Sionu: Tvoj Boh 

je kráľom.“ Izaiáš 52,7 

Týmto biblickým veršom by som 
chcela začať svoj príhovor. Ešte 
predtým, ako prišiel do nášho 
zboru pán farár Ivan Eľko s rodi-
nou, stretávali sme sa ako mlá-
dež v priestoroch starého kos-
tola Reformovanej kresťanskej 
cirkvi. Bolo nás síce len päť-šesť 
mladších a zopár starších mlá-
dežníkov, ale mali sme túžbu po 
Božom slove a po spoločenstve. 
Asi rok po príchode pána farára 
Eľka som začala vypomáhať 
s vedením mládeže a práve verš 
z Izaiáša bol pre mňa podne-
tom, aby sa Božie slovo hlásalo 
medzi mládežou a deťmi. Avšak 
na druhej strane boli vo mne aj 
pochybnosti, či nie som ešte prí-
liš mladá na to, aby som mohla 
druhých viesť k Bohu (v tom 
čase som bola stredoškoláčka). 
Pán Ježiš ma ale na modlitbe 
uistil v tom, že aj mladý, neskú-
sený kresťan môže pracovať na 
jeho vinici a povzbudil ma slo-
vom z Jeremiáša 1,7: „Nehovor: 
som primladý. Ale choď, ku ko-
mukoľvek ťa pošlem, a hlásaj 
všetko, čo ti rozkážem“. Jedno-
ducho som tomu slovu len uve-
rila, že On bude konať a ja sa 
mám modliť a prosiť Ho o múd-
rosť, čo povedať. A tak sme sa 
mládežníci stretávali najskôr 
ako malá skupinka, no postu-
pom času ku nám pribúdali aj 
ďalší a naše spoločenstvo sa 
rozrástlo na dvadsaťpäť a viac 
mladých ľudí. Mali sme k tomu 
už aj priestory v našom novo-
postavenom kostole. Navzájom 
sme sa povzbudzovali Božím 

slovom, spievali sme piesne 
a modlili sa. Pán Ježiš žehnal 
naše spoločenstvo a žehná ho 
dodnes. Spolu s ďalšou mládež-
níčkou Peťou sme videli aj po-
trebu poslúžiť našim deťom, a 
tak sme spoločnými silami začali 
viesť besiedku. Akú sme len 
mali radosť z toho, keď mnohí 
besiedkari začali neskôr chodiť 
medzi nás mládežníkov na 
„piatkovú“ mládež. Pán farár 
Eľko nás v našej práci s deťmi 
a mládežou veľmi povzbudzo-
val, za čo mu patrí veľká vďaka. 
Pre mládež sme pripravovali 
letné tábory, víkendovky v Jab-
loňovciach a zúčastňovali sme 
sa seniorátnych stretnutí mlá-
deže. V našom zbore (už v no-
vom kostole) sme organizovali 
mládežnícke Služby Božie, mlá-
dežnícke popoludnia, Kostolfest 
a rôzne iné podujatia. Pre deti 
sme organizovali letné tábory, 
korešpondenčné kurzy detskej 
misie, Tekviciádu, Šarkaniádu, 
adventné popoludnia a mnoho 
ďalších podujatí, ktoré z milosti 
Božej fungujú až dodnes. 
Ako vysokoškoláčka som začala 
chodiť na vysokoškolskú mlá-
dež, ktorú v tom čase začala 
viesť manželka pána farára – 
Evka Eľková. Toto obdobie bolo 
pre môj život duchovným ras-
tom. Prišla som k poznaniu, že 
potrebujem svoj život odovzdať 
Pánovi Ježišovi do rúk a celý ho 
podriadiť Jeho vôli, čo som na 
modlitbe aj urobila podľa slova 
zo Zjavenia 3,20: „Ajhľa, stojím 
pri dverách a klopem. Ak niekto 
počuje môj hlas a otvorí dvere, 
vojdem k nemu a budem stolo-
vať s ním a on so mnou“.Z vyso-
koškolskej mládeže sme vypo-
máhali pri príprave kresťan-
ských podujatí ako boli Jesus 

House a Pro Christ. Taktiež sme 
ochotne pomohli v zborovej ku-
chynke pri rôznych akciách - či 
už to boli stretnutia s Ameri-
čanmi alebo s našimi seniormi a 
radi sme si posedeli aj pri vyrá-
baní vianočných pohľadníc na 
fare u Eľkovcov. 
Neskôr som sa vydala a už ako 
mama dvoch malých chlapcov 
som bola jednou mamičkou - 
Jarkou oslovená, či by som im 
nepomohla s prácou na Klubíku 
pre tie najmenšie detičky, ktorý 
sa vtedy ešte len rozbiehal. Bola 
som v tom čase na materskej 
dovolenke a veľmi ma to oslo-
vilo, že nielen ja môžem svojou 
pomocou prispieť, ale aj moje 
deti budú môcť už od útleho 
detstva počuť o Pánu Bohu. Mi-
nulý rok sa nám počas letných 
prázdnin podarilo usporiadať aj 
prvý Klubíkový denný tábor 
v priestoroch nášho kostola. 
Ako rodina sme sa spolu 
s ďalšími mladými rodinami 
z nášho zboru zúčastnili aj rôz-
nych výletov, spomeniem napr. 
výlet na ranč do Žarnovice. 
Som Pánu Bohu vďačná za celé 
toto obdobie, že i svoj mládež-
nícky život som mohla prežiť 
v spoločenstve veriacich ľudí 
a že aj teraz, už ako rodič, mô-
žem svoje deti viesť ku viere 
v Pána Ježiša Krista. 
 
 

 
Miriam Solgajová (rod. Líšková) 
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M O D L I L  S O M  S A ,  A B Y  S M E  N A Š E  D I E L O  D O K O N Č I L I  
 

Zborovým dozorcom v našom cirkevnom zbore som sa stal vo februári 1998.Cirkevný zbor som prebral v 

najťažšom čase, mali sme rozostavaný nový kostol, minuté peniaze a vidina získania ďalších finančných 

prostriedkov na dostavbu nášho chrámu bola v nedohľadne. 

Aj napriek týmto ťažkostiam som veril a modlil sa, aby sme naše dielo dokončili. A tu sa preukázala sila našej 

modlitby a viery v nášho Pána, ktorý nás neopustil  a privial k nám skupinku bratov a sestier z mesta Naperville v 

USA , ktoré je partnerským mestom Nitry. Skupinka vedená Gene Ryanom priniesla pozdrav nitrianskemu 

primátorovi Libantovi od ich primátora Pradela, ktorý sa nemohol zúčastniť na júnových oslavách Nitry. V nedeľu 

sme sa spolu  zúčastnili na našich bohoslužbách v starom kostole. Po Službách Božích sme im ukázali rozostavaný 

kostol a oboznámili sme ich s našou situáciou. V nasledujúce dni postupne opúšťali Nitru. V auguste sa G.Ryan aj 

s Georgom Pradelom vrátili a oznámili nám, že po návrate do USA vyhlásili vo svojom CZ pre nás zbierku, ktorá k 

tomu dňu, keď prišli na Slovensko, činila 300 tis. amerických dolárov, za čo sme im nesmierne vďační. Náš Pán 

ešte ale znásobil tento milodar, lebo keď sme doláre menili na slovenské koruny, tak za dolár sme dostávali  50 

Sk, čo bol najvyšší kurz dolára voči našej korune v histórii.  

A tak sme v júni 2000 mohli náš krásny kostol posvätiť. Treba ešte pripomenúť, že náš evanjelický kostol Svätého 

Ducha bol prvým kostolom postaveným v Nitre po revolúcii, na čo som patrične hrdý. 

 

Ing. Vlastimil Synak, zborový dozorca v rokoch 1998 - 2009 

 

M Á M E  S A  P Á N A  B O H A  B Á Ť  A  M I L O V A Ť  
 

To boli slová, ktoré mi môj otec kládol na srdce. Bol to veľmi zbožný človek. Bol prísny, ale spravodlivý. Horlivý 

kresťan. Keď sa rodičia prisťahovali do Hornej Štubne z Báčskeho Petrovca, hneď sa začal zapájať do prác v zbore. 

Bola tu pekná malá modlitebňa. V Hornej Štubni sme sa narodili my tri sestry. Ako šťastná rodina sme pravidelne 

chodili na Služby Božie a všetky aktivity zboru. Cítila som, že modlitebňa je mojím druhým domovom. Keď som 

mala 13 rokov, presťahovali sme sa do Nitry, kde všetko pokračovalo. Otec sa stal kurátorom a kostolníkom a 

mama mu v tom veľmi pomáhala. Bez práce v cirkvi nevedel žiť. Veľmi ho trápilo, že nitriansky evanjelici nemajú 

svoj kostol. Prišiel čas, keď si ho Pán Boh povolal, on sa tej veľkej udalosti nedožil. Po nejakom čase mi bola 

funkcia kostolníčky navrhnutá a ja som ju bez váhania prijala. No a odvtedy, až na dve krátke prestávky som kos-

tolníčka po dnes. Spoznala som veľa farárov a kaplánov, na ktorých mám milé spomienky. No nemôžem opome-

núť, že zbor zažil aj ťažké chvíle. Vtedy som intenzívne pociťovala prítomnosť Pána Boha, ktorý všetko dal na 

správnu mieru. Poslal nám jedinečného človeka – farára Ivana Eľka, terajšieho generálneho biskupa. Boli to milé 

chvíle, pracovať po jeho boku v priestoroch nového kostola. Teraz máme znovu fantastického farára s veľkým 

a dobrým srdom, na ktorého čaká veľká a zodpovedná úloha, Ivana Boženíka. Prajem mu veľa zdravia a sily a tiež 

aj jeho rodine. Čitateľom Otvorenej náruče, bratom a sestrám prajem veľa Božieho požehnania s prosbou: Veď 

nás Pane po tej správnej ceste. Kristus je náš život a spasenie naše.  

Zuzana Dobiášová, kostolníčka 
 
A K O  S M E  Z A Č Í N A L I
 
Po príchode brata farára Prostredníka do Nitry som bol oslovený, aby som sa stal členom zborového 
presbyterstva. Krátko na to v roku 1990 som bol zvolený za kurátora cirkevného zboru v Nitre. Na podnet brata 
farára Prostredníka sme začali riešiť výstavbu nového kostola v Nitre. Zahŕňalo to veľa vecí s prípravou projektov, 
hľadaním vhodného pozemku a hlavne zabezpečenie finančných prostriedkov. A tak sme sa vybrali do 
partnerského zboru Oberleningen  v Nemecku, kde sme si pozreli viacero kostolov, aby sme vedeli, aký by sme 
mohli postaviť v Nitre. Prvú architektonickú štúdiu nám mesto neodsúhlasilo, preto sa musela vyhotoviť ďalšia a 
tá už bola odsúhlasená. 
Zhotovil sa projekt, vybavili sme stavebné povolenie, kúpili pozemok – výmenou za náš na Šindolke a mohli sme 
začať stavať. Lenže všetky peniaze sa minuli na predchádzajúce prípravy stavby. Na Vianoce v roku 1995 sme 
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posvätili základný kameň. Brat farár Prostredník odišiel za prácou do Ženevy, a tak sme zostali bez farára. Slúžiaci 
boli len kapláni a zastupujúci farári. 
Výstavbu kostola sme zadali Pozemným stavbám Nitra. Práce sa začali v máji roku 1996. Pomaly pokračovali, 
podľa toho, koľko sme mali peňazí. Boli časy, keď sa aj nepracovalo, lebo nebolo čím zaplatiť. Pomoc s financiami 
nám poskytol štát, mesto, Svetový Luteránsky zväz v Ženeve a nemeckí partneri. Najväčšia pomoc prišla z 
Ameriky, kde náš priateľ Gean Ryan zorganizoval zbierku, ktorou sme zaplatili polovicu nákladov na stavbu. S 
Božou pomocou sa nám podarilo zohnať finančné prostriedky na výstavbu kostola. Samozrejme, náš cirkevný 
zbor organizoval zbierku medzi členmi zboru, ktorá trvala od začiatku až do ukončenia stavby. Počas výstavby 
bolo potrebné riešiť veľa menších ale aj väčších problémov, s ktorými sme sa väčšinou úspešne vysporiadali. Rok 
pred ukončením výstavby kostola prijal pozvanie do zboru brat farár Ivan Eľko. Cez prázdniny v roku 1999 sa 
nasťahoval na starú faru na Palackého ulici č. 5. Bol jedným z viacerých uchádzačov, čo sa nezľakli problémov a 
tak  spoločnými silami a s Božou pomocou sa nám podarilo výstavbu kostola dokončiť bez akýchkoľvek záväzkov. 
Posviacka nového kostola sa vykonala na sviatok  Ducha Svätého v roku 2000. Bola to veľká sláva pre cirkevný 
zbor. Po 90 rokoch prenájmu v „kalvínskom“ kostole a vybudovaní vlastného chrámu sa nám podarilo 
osamostatniť sa a evanjelici sa tak zviditeľnili v silno katolíckej Nitre. Postupne bolo potrebné kostol vybaviť 
lavicami a organom, čo sa nám tiež v krátkej dobe podarilo. Keď nad tým všetkým po rokoch premýšľam, tak ten 
kostol staval sám Pán Boh a my sme mu len pomáhali. Udialo sa veľa neuveriteľných vecí, ktoré by bez Božieho 
zásahu neboli možné. Preto si hovorím, že ,,Čo Boh činí, vše dobré je.ˮ 

 Pavel Líška, zborový kurátor 

 

P O Ž E H N A N Ý  J E  M U Ž  Č O  D Ú F A  V  H O S P O D I N A ,  K T O -

R É H O  N Á D E J O U  J E  H O S P O D I N !   
 

Som obyčajný jednoduchý evanjelik, ktorý sa snaží byť dobrým kresťanom. Som nesmierne šťastný a hlavne hrdý 

na to, že patrím do generácie, ktorá mohla postaviť v Nitre, v tejto katolíckej bašte, evanjelický kostol. Bol som 

na samom začiatku, keď sa hľadal pozemok pod kostol. Zúčastnil som sa pri posvätení základného kameňa, ale 

doteraz neviem, kto prvý povedal alebo vyslovil myšlienku, že postavme si v Nitre kostol. Žil som väčšinou na 

miestach, kde evanjelické kostoly neboli. Narodil som sa vo Zvolene, ale bývali sme v Ľuboreči okr. Lučenec, tam 

kostol bol, tam som bol aj pokrstený. Konfirmovaný som bol v Partizánskom a teraz na sklonku života som v Nitre, 

kde mám svoj krásny kostol, na ktorom som sa aj podieľal pracovne, môžem doložiť aj fotografie. Vážim si tento 

Boží stánok a mrzí ma, že niektorí ľudia si nevážia hodnotu tohto diela tak vzácneho pre tunajšiu cirkev. Veď tento 

stánok Boží je ozaj Boží dar. Veď Ivan Eľko nie raz pripomínal, že polovica kostola je naša a druhá americká a 

nemecká. Božie zdroje sa nikdy nevyčerpajú, lebo Božia schopnosť obdarúvať je neobmedzená, ale musíme Bohu 

úprimne veriť. Situácia nám nepraje, aby sme 20. výročie plne oslavovali a tešili sa navzájom všetci spolu. Človeku 

sa ani nechce veriť, že je to už 20 rokov. Som šťastný, že mám svoje miesto v tomto krásnom chráme. O takom 

poste sa mi nikdy ani nesnívalo. Medzi prijímaním a vierou je zložité spojenie. Keď sedím na svojom mieste a 

počúvam v kázni Božie  slovo a verím mu, je to balzam na moju dušu. Človek musí veriť a cítiť, že Boh je stále s 

nami. Ešte raz zopakujem - som šťastný a hrdý, že som sa podieľal na tomto Božom stánku. Ukončím to veršíkom 

z Písma: Radujte s v Pánu vždycky! Opakujem radujte sa! Vaša dobrota nech je známa všetkým ľuďom. Pán blízko.  

 

Ján Beňo, zborový presbyter 

 

P O S T A V E N I E  K L A S I C K É H O  O R G A N U  J E  O S V I E T E -

N E C K Ý  P O Č I N  

Vo februári tohto roku som začal sedemnásty rok hrania v našom kostole. Bol to v prvom rade návrat k praktizo-

vaniu viery môjho otca, ktorý nečakane zomrel, keď som mal 22 rokov. Študoval som a hral vrcholový volejbal 

v Bratislave a rozhovory o viere sme dovtedy neviedli. Bol to aj návrat k verejnému hraniu prvýkrát od skončenia 

základnej školy. Mal som 55 rokov a keďže som trémista, nebolo to vôbec jednoduché. V kostole sa vtedy používal 

päťoktávový syntetizátor Roland s klávesnicou bez kladivkového efektu a tak som chodil každý večer do kostola 

cvičiť, aby som si zvykol na iný spôsob tvorby tónu, než som dovtedy používal a na inú melodiku a harmóniu – 

stredovekú a prevažne germánsku. V decembri 2008 prišlo z môjho pohľadu až k neuveriteľne osvieteneckému 
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počinu. V kostole bol postavený a posvätený nový klasický pištoľový organ s mechanickou trakciou s dispozíciami 

vyprojektovanými priamo pre naše akustické pomery - nástroj nielen liturgický, ale aj koncertný a navyše vhodný 

pre hranie organovej literatúry pomerne širokého časového obdobia. Opäť som cvičil každý večer, aby som si 

zvykol na tónové farby registrov a zmenu registrácie počas hry. V tomto prostredí som spoznal aj niekoľko výni-

močných ľudí a dostal aj niekoľko výnimočných honorárov. Prvý –úžasný – od Anky Páleníkovej, ktorá mi na jed-

nej zo skúšok spevokolu z ničoho nič povedala: Teba nám poslal sám Pán Boh alebo od Darinky Jozafovej, so 

slávnym rodným priezviskom Fajnor z čias, keď si občas netrúfla ísť sama do kostola a počúvala bohoslužbu v roz-

hlase: Na adresu organistu, hrajúceho  v rozhlase doma nahlas povedala: Čo to hráš, mal by si prísť počúvať nášho 

organistu, alebo od Rasťa a Vachu, ktorý by síce podľa veku mohol byť mojím synom, ale pre mňa predstavuje 

stelesnenie toho najlepšieho, čo priniesol slovenský evanjelizmus. Keď mi gratuloval k sedemdesiatke pripojil aj 

prianie, aby som naďalej tak pekne hral. Ja som sa spýtal, či sa mu to naozaj ako znalcovi tradícií páči, lebo to 

moje hranie je predsa len iné a bolo zrejmé, že to vyslovil nielen ako zdvorilosť. Ale tých sedemnásť rokov hrania 

prinieslo aj trhliny do môjho povedomia ušľachtilosti evanjelickej spoločnosti, lebo tú moja mama – rímska kato-

líčka udržiavala v našej rodine celých 49 rokov od smrti otca. Skutočnosť, že pred niekoľkými rokmi cirkevným 

zborom prišiel list podpísaný dištriktuálnym právnikom, aby nevykonali voľbu dištriktuálneho dozorcu, lebo boli 

porušené práva jedného uchádzača a potom biskup, teda štatutár tej istej organizácie, neudeľuje súhlas napr. aj 

na opätovné kandidovanie na funkciu zborového farára tým, ktorí voľbu nevykonali, je pre mňa - bývalého štatu-

tára dvoch spoločností – kolosálna nehoráznosť. Našťastie vo mne prevládlo poznanie, že sú ešte ľudia, ktorí 

potrebujú k Božiemu slovu počuť hrať organ a im môžeme poslúžiť.  

Dušan Kovarčík, organista  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dušan Kovarčík 

 

Pavel Líška 

 

Zuzka Dobiášová 

 

Vlastimil Synak 

 

Ján Beňo 
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C H R Á M  N Á S  D R Ž Í  A  V E Z I E  N A  C E S T E  Z A  K R I S T O M  

 

Sedím v autoservise vo Zvolene, 

na servisnej prehliadke a 

zamýšľam sa nad úlohou 

porovnať historický kostol v 

Dobroči (pravdepodobne z 12. 

storočia), kde som bol farárom 

do júla 2019, a kostol v Nitre, 

kde slúžim v súčasnosti. Keďže 

sedím v servise, tak v prvom 

momente mojou mysľou prešli 

všetky technické veci, ktoré sme 

museli v Dobroči neodkladne 

riešiť. Najmä potom, ako 

vyhorel hrad Krásna hôrka, bol 

vyvinutý obrovský tlak na 

Národné kultúrne pamiatky. 

Museli sme získať revíznu 

správu, požiarny plán, revíziu 

kúrenia atď. To všetko spustilo 

kompletnú rekonštrukciu 

kostola a zvonice, ktorá sa 

ukončila v roku 2019. V Nitre 

snáď máme tieto veci v 

poriadku. To, čo cítim v 

interiéri, a to prvé, čo mnou 

prejde, keď si kľaknem pred 

oltárom, je biela stena. Keď to 

porovnám s pôvodným 

obrazom Večere Pánovej a 

historickým oltárom v Dobroči, 

na ktorý som hľadel 10 rokov 

uvedomujem si, že chrám nie je 

o obrazoch, ornamentoch, 

sochách či farbách. Chrám je 

predovšetkým miestom,  kde sa 

ja stretávam s Kristom. Kde ma 

Boh chce zastaviť a pozvať k 

sebe v čistote a úprimnosti, v 

duchu a v pravde. Bez koloritu  

poloprávd, nánosov farebných 

hriešnych príbehov. Príbeh času 

a duch dávnych dôb a predkov 

môže nastoliť atmosféru 800 

ročných modlitieb, ale v chráme 

som vždy ja a Kristus. Jeho kríž 

volá mňa, bytostne a skutočne. 

Nielen tých predo mnou, dávno 

v histórii. Tí, ktorí ste mali 

možnosť kúpiť si nové auto a 

tiež auto jazdené, iste viete 

porovnať, ako to je so starým a 

novým. Opravy, starostlivosť, 

ale aj možnosti. A to je druhé, 

čo cítim z nitrianskeho kostola. 

Že tak, ako nové auto má 

digitálny počítač a zvládne 

náročnejšie veci a má rôznych 

asistentov, tak aj tento kostol 

má nové možnosti a príležitosti. 

Priestor kostola sám volá po 

tom, aby bol využitý tvorivý a 

dynamický potenciál, aby 

evanjelium ľudí zasiahlo 

rôznymi novými alternatívami. 

Hudbou, slovom, umením, 

divadlom, kresbou či maľbou, 

kinom či dokonca tancom. To 

všetko predkladajú oltárny 

priestor a stoličky do ponuky, 

oproti malému kostolu s 

nabitými lavicami. Autá nové 

ponúkajú oproti starým väčší 

komfort, bezpečnosť, rýchlosť, 

a to vyžaduje aj lepšie zručnosti. 

K tomu nás volá priestor 

kostola. Staré aj nové dobre 

poslúžia, ak budú využité všetky 

ich možnosti. Nové či staré 

dobre poslúžia, ak sa ani  

pri jednom nezanedbá 

starostlivosť a servis už od 

začiatku. A, napokon, netreba 

zabúdať, že autá nás vezú na 

cestách, tak aj chrám má byť 

tým, čo nás drží a vezie na ceste 

za Kristom. Aby sme novými či 

starými spôsobmi a 

možnosťami oslávili Boha a 

došli do cieľa. 

 

Ivan Boženík, zborový farár
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T É M Y  P R E  M O D L I T E B N Í K O V  

Vďačnosť - pán Boh požehnal mnohé rodiny dobrodením, niektorí boli uzdravení, niektorí vyliečení, 

niektorí boli požehnaní vzácnym darom, vďaka za veľké požehnanie a Božie zázraky, ktoré sa dejú. 

Prosba - prosíme za dážď, ktorý by skropil suché polia; prosíme za oživenie prác v záhradách a domác-

nostiach, aby sme boli sebestační a skromní, prosíme za požehnanie stavby penziónu, prosíme za 

ochotných pracovníkov a služobníkov. 

Oslava - Prosíme za obnovu a formu zborového spevokolu, prosíme za vytvorenie hudobnej skupiny 

v cirkevnom zbore, ktorá by sprevádzala mládežnícke a rodinné bohoslužby. 

Misia - myslíme na našich členov zboru v zahraničí, modlíme sa evanjelium v meste Nitra, prosíme za 

novú generáciu ľudí pri 20. výročí postavenia a posvätenia kostola. 

 

P O Ď A K O V A N I E  V Š E T K Ý M  A  S P O M I E N K A  N A  

S L A V O M Í R A  R E V A Y A  

 

Nesmierne úsilie, ktoré príprave stavby nášho chrámu, jeho výstavbe 

a zariaďovaniu venovali všetci v predchádzajúcich článkoch 

menovaní i nemenovaní - Bohu i nám známi a vzácni ľudia, si 

predstavujem vo svetle súčasných príprav na stavbu penziónu pre 

seniorov. Tu je na mieste pripomenúť, že vďaka tomu, že v novom 

chráme máme úžasné priestory pre zborový život, mohla byť pred 10 

rokmi (16. mája 2010) zriadená Nitrianska evanjelická diakonia. 

Najprv ako opatrovateľská služba v domácnostiach s následnou 

túžbou postaviť vlastné zariadenie pre seniorov. Prípravným prácam 

(získanie pozemku, tvorba projektu, získanie financií z eurofondov) 

sme sa začali aktívne venovať v roku 2014. Prešlo 6 rokov a mnohí 

sme už z toho veľmi unavení. Bojíme sa, či nám sily dovolia 

pokračovať. A to sme na samotnej stavbe ešte vôbec nič neurobili. 

Klobúk dolu pred všetkými, ktorí prispeli k postaveniu nášho chrámu. V doterajšom texte tejto 

slávnostnej Otvorenej náruče nebolo spomenuté jedno vzácne meno. Meno stavebného inžiniera, 

člena stavebného výboru - Slavomíra Revaya staršieho. V čase, keď nastali problémy s odborným 

dozorom stavby chrámu spontánne a dobrovoľnícky zobral na seba všetky povinnosti stavebného 

dozoru a aj niečo navyše, čo dokáže tejto práci dať len ten, kto je zainteresovaný srdcom. Posviacka 

nového chrámu sa konala na Svätodušnú nedeľu v roku 2000. Presne o 12 rokov neskôr, na Svätodušnú 

nedeľu (26. mája  roku 2012) si Pán života a smrti Slavomíra Revaya, svojho verného služobníka, povolal 

k sebe do večnosti. Venujme mu tichú spomienku. Aj všetkým nám milým, ktorí sa dnešných jubilejných 

dní nedožili.  

Dovoľte mi ešte raz sa úprimne poďakovať Pánu Bohu za požehnanie a každému, kto akýmkoľvek 

spôsobom napomohol tomu, že sa môžeme schádzať v moderných a dôstojných priestoroch nášho 

zborového centra. Ďakujem aj všetkým, ktorí prispeli k obsahu tejto Otvorenej náruče. Na viacerých 

miestach sa v nej cituje list Efezským.  

Zakončím jeho posledným veršom: „Milosť so všetkými, ktorí nehynúcou láskou milujú nášho Pána 

Ježiša Krista. Amen.“ 

Ján Huba, zborový dozorca 

 

Slavomír Revay, st. 
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Tábory a letné aktivity zrušené! 

Milí naši, aj keď sa uvoľňujú opatrenia pre COVID-19 stále si v súčasnosti nevieme predstaviť, ako by 

sme zobrali deti, dorast, mládež na pobytový tábor. Aj terajšie opatrenia v školstve sú veľmi prísne a je 

otázne, ako by sa toto všetko dalo zabezpečiť v ubytovacích zariadeniach. Keďže nechceme rokovať na 

posledný chvíľu a zavádzať, rozhodli sme sa v tomto roku pre zrušenie letných pobytových táborov 

a aktivít. Za pochopenie vopred ďakujeme. Modlime sa spoločne za zlepšenie podmienok a ak sa situá-

cia zmení a budeme schopní zorganizovať pomocníkov a služobníkov, budeme hľadať alternatívny pro-

gram pravdepodobne v mesiaci august. 

MDD ako začiatok školy a vyučovania! 

Pozorne sledujeme všetky podmienky dané štátom pre vyučovanie detí a tiež ostatné informácie ohľa-

dom stretávaní sa obyvateľstva. Začiatkom júna by sme radi podľa možností začali aj so životom v cir-

kevnom zbore. O konaní besiedky, vyučovaní konfirmandov, biblických hodín a ostatných stretnutí vás 

budeme postupne informovať. 

Stavba penziónu – posúvame sa! 

Touto cestou vás chceme informovať bratia a sestry, že Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vi-

dieka schválilo našu žiadosť a bola nám zaslaná pošta s potrebnými dokumentmi na riadenie získania 

dotácie s eurofondov. V zmysle už schválených uznesení presbyterstvo pokračuje v spolupráci so spo-

ločnosťou MP Profit na riadení celého projektu. V najbližšom období sa začnú podnikať kroky zo strany 

spoločnosti na realizáciu verejného obstarávania. Vkladáme i toto dielo do Božích rúk.  

Cirkevný príspevok, milodary, ofery, prevody na bankový účet!  

V mene predsedníctva cirkevného zboru vyjadrujeme poďakovanie všetkým, 

ktorí si aj v čase krízy našli cestu, aby podporili cirkevný zbor a jej služobníkov. 

Keďže sa takmer dva mesiace nekonali bohoslužby s oferami, cirkevný zbor to 

pocíti aj v hospodárení. Ďakujeme všetkým, ktorí pomáhajú a zaopatrujú nás 

svojou štedrosťou. Ochotného darcu miluje Boh. 

Online svet a cirkevný zbor  

Facebook - ECAV Nitra – budeme radi, ak si nás vyhľadáte na facebooku a stanete sa naším fanúšikom 

a tiež nám dáte like- páči sa nám to. Tak budeme mať dosah na stále viac ľudí. Na facebookovej stránke 

zdieľajme bohoslužby, modlitebné námety, rôzne podujatia a iné informácie. Zostaňte s nami v spo-

jení. 

www.ecavnr.sk – na stránke nájdete najnovšie informácie v kolónke aktuality. Pri platení cirkevného 

príspevku nájdete informácie o účte v kolónke o nás, kde sú všetky potrené informácie a kontakty. 

Youtube kanál ECAV Nitra - najnovšie videá ale i rôzne vystúpenia zborového spevokolu nájdete na 

obnovenom kanáli ECAV Nitra. Pri príležitosti 20. výročia brat V. Synak spracoval pamiatku posvätenia 

kostola z roku 2000. Zaspomínať si tiež môžete pozretím videa na našom kanáli. V krátkom čase pri-

dáme aj ďalšie videá.  

 

 

 

 

 

, Foto na obálke: Ľubo Stacho 

 

http://www.ecavnr.sk/
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